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Simpoziumas: Smurto prieš vaikus pasekmės psichikos sveikatai 

ir prevencijos galimybės 

 

ŽINIŲ APIE SMURTĄ SVARBA RAIDOS IŠŠŪKIŲ TURINČIŲ VAIKŲ PSICHOLOGINIAM ATSPARUMUI 

THE ROLE OF KNOWLEDGE ABOUT VIOLENCE IN PSYCHOLOGICAL RESILIENCE OF CHILDREN WITH DEVELOPMENTAL CHALLENGES 

Monika Kvedaraitė* (Vilniaus universitetas), Ieva Daniūnaitė (Vilniaus universitetas; VšĮ Paramos vaikams 
centras), Inga Truskauskaitė (Vilniaus universitetas). 

Įvadas: Raidos iššūkių turintys vaikai susiduria su didesne smurto rizika, tačiau prevencijos programos retai 
atsižvelgia į jų raidos poreikius. Siekiant kurti tikslines prevencijos programas, kurios stiprintų raidos iššūkių 
turinčių vaikų psichologinį atsparumą, svarbu suprasti, kaip šie vaikai įsisavina ir naudoja žinias apie smurto 
prevenciją. Taigi, šio tyrimo tikslas buvo įvertinti, kaip žinios apie smurtą ir saugų elgesį yra susijusios su raidos 
iššūkių turinčių vaikų psichologiniu atsparumu. 

Metodai: Tyrime dalyvavo 130 raidos iššūkių turinčių vaikų (amžius: 9-18 m. M(SD)=14,27(2,09); 60,0% 
vaikinai). Su visais dalyviais buvo atlikti interviu naudojant Žinių apie smurtą klausimyną, Klasės klimato skalę 
ir Vaikų ir jaunimo atsparumo klausimyną. Visi vertinimo instrumentai buvo pritaikyti atsižvelgiant į raidos 
iššūkių turinčių vaikų galimybes. Duomenų analizei buvo naudotas struktūrinių lygčių modeliavimas. 

Rezultatai: Vertintas struktūrinių lygčių modelis puikiai tiko duomenims. Žinios apie smurtą reikšmingai 
prognozavo klasės klimatą ir paaiškindamos 35% jo dispersijos. Klasės klimatas pilnai mediavo ryšį tarp žinių 
apie smurtą ir psichologinio atsparumo (netiesioginis efektas = 0,44). Žinios apie smurtą ir klasės klimatas 
kartu paaiškino 46% psichologinio atsparumo dispersijos. 

Išvados: Tyrimo rezultatai atskleidė, kad raidos iššūkių turinčių mokinių psichologinis atsparumas stiprėja ne 
tiesiogiai per įgytas žinias apie smurtą, o per teigiamus klasės klimato pokyčius. Šie rezultatai ypač svarbūs 
kuriant ir įgyvendinant prevencijos programas, nes pabrėžia būtinybę kurti saugią ir palaikančią mokymosi 
aplinką, pritaikytą specifiniams raidos iššūkių turinčių mokinių poreikiams. 

  


